PROJETO DE LEI Nº 027/24, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre carga horária do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Turismo e dá outras providências.

Art. 1º Fica estabelecido que o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Eventos da Secretaria Municipal da Administração poderá ser provido para carga horária de 40 ou 20 horas, com o coeficiente remuneratório de 6.2 e 3.1, respectivamente.
Parágrafo único. Com as alterações de que trata este art. a estrutura do cargo na tabela de que dispõe o art. 114 da Lei Municipal 2.358/2019 que se refere, também, ao art. 20 da Lei Municipal nº 774/95, passa a ser a seguinte:
	Denominação
	Número de cargos
	Código
	Coeficiente de Vencimento
	Carga horária semanal

	CC
	FG

	Diretor da Divisão de Eventos
	1
	CC-4
	FG-4
	6.2 ou 3.1
	40 ou 20

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 22 de março de 2024.

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora colocamos a Vossa apreciação visa dispor sobre carga horária do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Eventos de que dispõe o art. 114 da Lei Municipal 2.358/2019 referindo-se, também, ao art. 20 da Lei Municipal nº 774/95.
[bookmark: _GoBack]O objetivo é estabelecer a possibilidade opcional de provimento para carga horaria de 20 horas semanais, com a metade do vencimento, para viabilizar o aproveitamento de profissionais da área que tenham disponibilidade de apenas 20 horas, o que, a principio atende às nossas demandas.
Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime deste projeto de lei.
Atenciosamente,

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal